MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 6 / 2024 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.009288/2024-72
Santarém-PA, 24 de julho de 2024.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS ? ICTA

Ao vigésimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis
horas, na sala trezentos e quarenta e cinco B, BMT II, Unidade Tapajós, reuniu-se,
sob a presidência da diretora em exercício da Unidade, profa. Ynglea Georgina de
Freitas Goch, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a
presença dos seguintes membros:, Cristiane Mota dos Santos (Rep. BESA), Elton
Raniere Silva Moura (Rep. BICTA), Quêzia Leandro Moura (Rep. BGA), Rodrigo
Ferreira Fadini (Rep. PPG-BEES) e Tulio Silva Lara (presidente da Comissão
Eleitoral); como representantes Técnicos Administrativos: Daura Rubia Soares Diniz.
1. ABERTURA: A presidente desejou boa tarde, agradeceu a presença de todos e
iniciou a reunião. 2. INFORMES: A profa. Ynglea apresentou os seguintes informes:
a) As Pró-reitorias de Gestão Estudantil e de Ensino enviaram convite à todas as
Unidades Acadêmicas para evento I Encontro de Planejamento Integrado de Ações
Afirmativas da Ufopa, o qual será realizado no dia 14 de agosto nos turnos da manhã
e tarde; b) A Pró-reitoria de Ensino estará reunindo com todas as unidades
acadêmicas sendo a data sugerida para reunião com o ICTA o dia 07 de agosto. Prof.
Elton solicitou que a reunião com os coordenadores de curso fosse realizada pela
manhã e com os servidores da Coordenação Acadêmica à tarde para que não
comprometa a sua presença em sala de aula; c) Demanda de Auditoria relacionada
principalmente à pendências em Processos com pagamento de auxílios para aulas
práticas e outros. 3. PAUTAS: 3.1 - Solicitação de licença capacitação docente. A
professora Ynglea apresentou o processo 23204.009138/2024-69 e toda a
documentação de instrução do processo de solicitação de licença capacitação do
Prof. Jose Max Barbosa de Oliveira Junior e informou a necessidade de alteração no
período de afastamento, que não seria o de 01 de agosto a 31 de outubro de 2024, e
sim 03 de Agosto a 31 de outubro de 2024. Em seguida passou a palavra a profa.
Quêzia, coordenadora do BGA a qual falou sobre as contribuições do afastamento do
professor para o curso e que as disciplinas sob responsabilidade dele serão
ministradas pela profa. Diani Less e por ela. Após esclarecimentos pertinentes foi
aberta a votação, sendo a pauta aprovada por unanimidade. 3.2 - Eleição do
Conselho do ICTA. Após apresentação do ponto de pauta, a professora Ynglea
passou a palavra o professor Túlio Lara, que apresentou o edital para os conselheiros
e conselheiras. Observados os aspectos regimentares vigentes, o Conselho aprovou
o edital por unanimidade. Sem mais intervenções, a reunião foi encerrada às
dezesseis horas e cinquenta minutos e eu, Ynglea Georgina de Freitas Goch, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 15:01 )
CRISTIANE MOTA DOS SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 3220595

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 14:54 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

19/11/24, 15:18 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=837773

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=837773 1/2

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 12:24 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 13:10 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 15:22 )
RODRIGO FERREIRA FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1738813

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 15:53 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 12:19 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

24/07/2024 e o código de verificação: 70b54851cc

19/11/24, 15:18 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=837773

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=837773 2/2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf